

## 羽咋郡市広域圏事務組合公告第7号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第1項及び財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和46年羽咋郡市広域圏事務組合条例第13号）第2条の規定に基づき、令和7年4月1日から令和7年9月30日までの期間における、羽咋郡市広域圏事務組合一般会計及びふるさと振興事業特別会計の財政状況並びに公立羽咋病院事業会計の業務状況を別紙のとおり公表する。

令和7年12月1日

羽咋郡市広域圏事務組合

組合長 岸 博 一

# 財政事情の公表

令和7年度上半期

令和7年4月1日～令和7年9月30日

羽咋郡市広域圏事務組合

## 目 次

1	収入及び支出の概況	
	(1) 一般会計	P 1
	(2) ふるさと振興事業特別会計	P 2
2	住民の負担の概況	
	(1) 分担金の予算及び収入状況	P 3
	(2) 圏域住民1人当たりの分担金負担額	P 3
3	財産、公債及び一時借入金の現在高	
	(1) 財産の状況	P 4
	(2) 公債の状況	P 4
	(3) 一時借入金の状況	P 4
	(4) 一般会計の債務負担行為の状況	P 4
4	公営事業の経理の概況	
	(1) 事業の概要	P 5～6
	(2) 予算執行状況	P 7
	(3) 資産及び企業債等の状況	P 8～9

# 1 収入及び支出の概況

## (1) 一般会計

### 歳入

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				収入状況	
	当初	補正	合計	構成比	収入済額	収入率
1 分担金及び負担金	4,958,986	—	4,958,986	80.6	2,602,500	52.5
2 使用料及び手数料	128,949	—	128,949	2.2	50,367	39.1
3 国庫支出金	862,221	—	862,221	14.0	17,200	2.0
4 県支出金	8,100	—	8,100	0.1	8,100	100.0
5 財産収入	18,074	—	18,074	0.3	9,543	52.8
7 繰越金	7,805	—	7,805	0.1	10,965	140.5
8 諸収入	39,025	—	39,025	0.6	2,274	5.8
9 組合債	131,400	—	131,400	2.1	0	0.0
合 計	6,154,560	—	6,154,560	100.0	2,700,949	43.9

### 歳出

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				支出状況	
	当初	補正 及び流用	合計	構成比	支出済額	執行率
1 議会費	3,983	—	3,983	0.1	617	15.5
2 総務費	69,550	—	69,550	1.1	23,624	34.0
3 衛生費	4,788,803	—	4,788,803	77.8	1,870,849	39.1
4 商工費	19,627	—	19,627	0.3	9,883	50.4
5 消防費	1,050,346	—	1,050,346	17.1	428,694	40.8
6 公債費	155,441	—	155,441	2.5	77,411	49.8
7 予備費	4,000	—	4,000	0.1	—	0.0
8 災害復旧費	62,810	—	62,810	1.0	30,000	47.8
合 計	6,154,560	—	6,154,560	100.0	2,441,078	39.7

※予算額には、前年度からの繰越額を含む。

## (2) ふるさと振興事業特別会計

### 歳入

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				収入状況	
	当初	補正	合計	構成比	収入済額	収入率
1 財 産 収 入	12,113	0	12,113	99.8	6,056	50.0
2 繰 越 金	26	0	26	0.2	116	446.2
3 諸 収 入	1	0	1	0.0	7	700.0
合 計	12,140	0	12,140	100.0	6,179	50.9

### 歳出

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				支出状況	
	当初	補正 及び流用	合計	構成比	支出済額	執行率
1 広 域 振 興 費	12,140	0	12,140	100.0	0	0.0
合 計	12,140	0	12,140	100.0	0	0.0

## 2 住民の負担の概況

### (1) 分担金の予算及び収入状況

(単位:千円、%)

区 分		分 担 金 の 区 分						計
		議会費	総務費	衛生費	商工費	消防費	災害復旧費	
予算	羽 昨 市	1,591	24,822	1,439,566	5,660	382,100	4	1,853,743
	宝 達 志 水 町	1,002	19,331	895,412	5,660	240,430	2	1,161,837
	志 賀 町	1,389	23,644	1,480,944		400,496	4	1,906,477
	合 計	3,982	67,797	3,815,922	11,320	1,023,026	10	4,922,057
	構 成 比	0.1	1.4	77.5	0.2	20.8	0.0	100.0
収入	収 入 済 額	1,500	38,000	2,060,000	8,000	495,000	0	2,602,500
	対現計予算収入率	37.7	56.0	54.0	70.7	48.4	0.0	52.9

※予算額には、前年度からの繰越額を含まない。

### (2) 圏域住民1人当たりの分担金負担額

総人口(令和7年9月末日現在住民基本台帳) 48,284 人

(内訳) 羽昨市 19,378 人

宝達志水町 11,685 人

志賀町 17,221 人

(単位:円)

区 分	圏域住民1人当たりの額	内容
議会費	82	議会運営に係る経費
総務費	1,404	運営理事会、監査、公平委員会等に係る経費
衛生費	79,031	火葬、ごみ処理、し尿処理に係る経費
商工費	364	千里浜なぎさドライブウェイの清掃等に係る経費
消防費	8,295	消防業務、救急業務に係る経費
災害復旧費	0	災害復旧事業に係る経費

※商工費分担金は志賀町を含まない

### 3 財産、公債及び一時借入金の現在高

#### (1) 財産の状況

(令和7年9月30日現在)

区分	財 産 区 分	単位	年度当初	上 半 期 増 減	現在高
一般会計	土 地	m <sup>2</sup>	121,483.17	0	121,483.17
	建 物	m <sup>2</sup>	19,862.43	0	19,862.43
	有 価 証 券	円	30,000,000	0	30,000,000
	施 設 建 設 基 金	円	35,372,256	8,891	35,381,147
	現 金	円	35,372,256	8,891	35,381,147
	退 職 手 当 基 金	円	32,903,588	10,290	32,913,878
特別会計	現 金	円	32,903,588	10,290	32,913,878
	ふ る さ と 基 金	円	958,158,134	0	958,158,134
	現 金	円	3,158,134	0	3,158,134
	有 価 証 券	円	955,000,000	0	955,000,000

#### (2) 公債の状況

##### 事業別

(単位:千円、%)

区分	現在高	構成比	主な種類
衛生関係	428,402	63.9	リサイクルセンター施設整備事業債 埋立処分場整備事業債 リサイクルセンター災害復旧事業債
消防関係	242,098	36.1	消防施設整備事業債
合 計	670,500	100.0	

#### 借入先別及び利率別

(単位:千円、%)

区 分	現在高	利率別内訳		構成比
		1.0%以下	1.5%以下	
地方公共団体金融機構	307,637	307,637	0	45.9
市 中 銀 行 等	362,863	349,150	13,713	54.1
合 計	670,500	656,787	13,713	100.0
構 成 比	100.0	98.0	2.0	

#### (3) 一時借入金の状況

なし

#### (4) 一般会計の債務負担行為の状況

リサイクルセンター施設運営管理委託業務委託 令和5年度～令和7年度  
279,362 千円  
リサイクルセンター施設運営管理委託業務委託 令和7年度～令和8年度  
789,489 千円  
新ごみ処理施設建設運営事業(施設建設費) 令和4年度～令和7年度  
5,338,630 千円  
新ごみ処理施設建設運営事業(施設建設費) 令和7年度～令和8年度  
730,510 千円  
新ごみ処理施設建設運営事業(運営・維持管理業務委託料) 令和4年度～令和27年度  
6,576,900 千円  
新ごみ処理施設建設運営事業(運営・維持管理業務委託料) 令和28年度  
1,100 千円  
新ごみ処理施設建設運営事業(設計施工監理等) 令和5年度～令和8年度  
34,482 千円  
志賀斎場火葬炉改修事業 令和7年度 350,000 千円

## 4 公営事業の経理の概況

### (1) 事業の概要

上半期における患者利用状況は、入院延患者23,364人、一日平均127.7人で前年同期に比べ2,261人(10.7%)の増となり、外来延患者49,642人、一日平均365.0人で前年同期に比べ2,131人(4.1%)の減となっております。

次に、上半期の事業活動における収益的収入及び支出の予算執行状況は、収入総額1,759,519,037円(予算額の46.1%)、支出総額1,510,765,139円(予算額の39.6%)となります。

また、長期前受金調整後の事業収益が前年同期に比べ97,270,813円の増、期間計算に基づき退職給付引当金、減価償却費及び消費税関係雑支出等を調整した事業支出が前年同期に比べ99,618,785円の増であり、収支差し引き44,749,898円の残となります。

上半期の運営状況は、次のとおりです。

#### ① 施設の概要

##### ア 財 産

(単位：㎡)

区 分	面 積
土 地	26,708.62
建 物	17,815.92
病 院	16,110.48
医師住宅	1,705.44

##### イ 診療科目

内 科    循環器科    小児科    外 科    整形外科    形成外科  
脳神経外科    皮膚科    泌尿器科    産婦人科    眼 科  
耳鼻咽喉科    放射線科    リハビリテーション科

ウ 病 床 数    一 般    166床



## ② 患者の利用状況

### ア 科 別

#### 入 院

(単位:人、日)

区 分	上 半 期		比 較		病床 利用率(%)	平均入院日数	
	令和7年度	令和6年度	増 減	増減率(%)		令和7年度	令和6年度
内 科	10,107	8,689	1,418	16.3	33.3	15.6	17.2
小 児 科	0	0	-	-	0.0	-	-
外 科	2,840	1,460	1,380	94.5	9.3	19.0	23.9
整 形 外 科	7,775	7,804	△ 29	△ 0.4	25.6	34.9	34.2
形 成 外 科	0	0	-	-	0.0	-	-
脳神経外科	1,720	1,643	77	4.7	5.7	36.2	36.5
皮 膚 科	0	0	-	-	0.0	-	-
泌 尿 器 科	0	434	△ 434	△ 100.0	0.0	-	12.1
産 婦 人 科	0	0	-	-	0.0	-	-
眼 科	922	1,073	△ 151	△ 14.1	3.0	7.3	7.0
耳鼻咽喉科	0	0	-	-	0.0	-	-
放 射 線 科	0	0	-	-	0.0	-	-
計	23,364	21,103	2,261	10.7	76.9	18.6	19.5

#### 外 来

(単位:人、%)

区 分	上 半 期		比 較		院外処方発行率	
	令和7年度	令和6年度	増 減	増減率(%)	令和7年度	令和6年度
内 科	19,074	19,150	△ 76	△ 0.4	93.7	90.8
小 児 科	1,813	2,258	△ 445	△ 19.7	99.3	96.0
外 科	1,511	1,085	426	39.3	85.9	95.5
整 形 外 科	12,911	13,178	△ 267	△ 2.0	99.0	98.8
形 成 外 科	482	389	93	23.9	97.2	93.3
脳神経外科	2,367	2,375	△ 8	△ 0.3	98.0	97.2
皮 膚 科	2,019	2,080	△ 61	△ 2.9	98.9	98.2
泌 尿 器 科	2,255	3,562	△ 1,307	△ 36.7	98.5	99.2
産 婦 人 科	655	617	38	6.2	100.0	100.0
眼 科	4,666	5,200	△ 534	△ 10.3	98.7	99.0
耳鼻咽喉科	1,768	1,742	26	1.5	99.6	99.8
放 射 線 科	121	137	△ 16	△ 11.7	-	-
計	49,642	51,773	△ 2,131	△ 4.1	96.6	95.7

### イ 月別患者数

(単位:人)

区 分	入 院		外 来	
	患 者 数	一日平均患者数	患 者 数	一日平均患者数
4 月	4,078	135.9	8,223	357.5
5 月	4,059	130.9	8,016	364.4
6 月	3,687	122.9	8,594	373.7
7 月	3,713	119.8	8,608	358.7
8 月	4,100	132.3	7,965	362.0
9 月	3,727	124.2	8,236	374.4
計	23,364	127.7	49,642	365.0

## (2) 予算執行状況

## 収益的収入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
病 院 事 業 収 益	3,816,514,000	1,759,519,037	46.1
医 業 収 益	3,394,547,000	1,649,726,560	48.6
入 院 収 益	2,072,210,000	1,059,538,733	51.1
外 来 収 益	1,205,570,000	542,990,051	45.0
そ の 他 医 業 収 益	116,767,000	47,197,776	40.4
医 業 外 収 益	398,870,000	109,774,947	27.5
受 取 利 息 配 当 金	50,342,000	24,169,000	48.0
補 助 金	4,198,000	0	0.0
負 担 金 交 付 金	155,539,000	77,770,000	50.0
患 者 外 給 食 収 益	1,196,000	532,980	44.6
長 期 前 受 金 戻 入	173,539,000	0	0.0
そ の 他 医 業 外 収 益	14,056,000	7,302,967	52.0
特 別 利 益	23,097,000	17,530	0.1
過 年 度 損 益 修 正 益	0	17,530	-
長 期 前 受 金 戻 入	23,097,000	0	0.0

## 収益的支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
病 院 事 業 費 用	3,816,514,000	1,510,765,139	39.6
医 業 費 用	3,732,556,000	1,501,806,392	40.2
給 与 費	2,078,744,000	858,198,384	41.3
材 料 費	641,677,000	321,770,195	50.1
経 費	671,782,000	318,404,441	47.4
減 価 償 却 費	326,366,000	0	0.0
資 産 減 耗 費	3,695,000	0	0.0
研 究 研 修 費	10,292,000	3,433,372	33.4
医 業 外 費 用	80,958,000	8,379,560	10.4
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	17,213,000	7,776,564	45.2
患 者 外 給 食 材 料 費	1,002,000	602,996	60.2
雑 支 出	59,571,000	0	0.0
消 費 税	3,172,000	0	0.0
特 別 損 失	3,000,000	579,187	19.3
過 年 度 損 益 修 正 損	3,000,000	579,187	19.3

## 資本的収入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
資 本 的 収 入	927,424,000	521,137,000	56.2
企 業 債	575,400,000	231,400,000	40.2
補 助 金	2,750,000	0	0.0
負 担 金 交 付 金	349,274,000	289,737,000	83.0

## 資本的支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
資 本 的 支 出	1,303,124,000	686,454,506	52.7
建 設 改 良 費	867,699,000	470,685,105	54.2
企 業 債 償 還 金	230,625,000	115,169,401	49.9
有 価 証 券	200,000,000	100,000,000	50.0
長 期 貸 付 金	4,800,000	600,000	12.5

## (3) 資産及び企業債等の状況

資産の状況

(単位：円)

区 分		年 度 当 初	増 加 額	減 少 額	9 月 末 現 在 高
固 定 資 産	土 地	208,765,505	0	0	208,765,505
	建 物	2,333,384,516	386,220,000	0	2,719,604,516
	構 築 物	15,840,011	0	0	15,840,011
	器 械 備 品	875,771,939	41,675,550	0	917,447,489
	車 両	1,009,434	0	0	1,009,434
	電 話 加 入 権	525,500	0	0	525,500
	施 設 利 用 権	6,471,400	0	0	6,471,400
	小 計	3,441,768,305	427,895,550	0	3,869,663,855
投 資	有 価 証 券	4,993,806,924	100,000,000	0	5,093,806,924
	長 期 貸 付 金	7,800,000	600,000	0	8,400,000
	リサイクル預託金	14,430	0	0	14,430
	小 計	5,001,621,354	100,600,000	0	5,102,221,354
流 動 資 産	現 金 預 金	1,856,618,628	2,648,006,845	2,695,430,889	1,809,194,584
	未 収 金	622,286,962	1,681,426,730	1,791,453,995	512,259,697
	前 払 金	167,354,072	74,300,000	167,354,072	74,300,000
	貯 蔵 品	13,470,248	139,612,525	140,829,372	12,253,401
	仮払消費税	0	98,121,051	905	98,120,146
	小 計	2,659,729,910	4,641,467,151	4,795,069,233	2,506,127,828

企業債の状況

(単位:円)

借入目的	借入年月日	借入金額	令和6年度末残高	上半期償還高	当期末未償還高	借入利率	償還終期	借入先
病院建設事業	平8.3.14	51,500,000	2,922,648	1,449,906	1,472,742	3.150	令8.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平11.3.25	162,000,000	31,922,689	3,845,989	28,076,700	2.100	令11.3.1	財務省理財局
病院事業(施設整備)	平20.3.25	184,200,000	98,603,715	4,029,314	94,574,401	2.000	令18.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平20.3.25	176,700,000	86,014,535	3,495,945	82,518,590	2.100	令18.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.3.29	81,500,000	59,065,679	1,505,593	57,560,086	1.700	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.5.24	20,100,000	14,516,035	373,202	14,142,833	1.600	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平25.3.26	302,900,000	229,156,879	5,568,451	223,588,428	1.500	令25.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平26.6.5	120,900,000	95,606,711	2,204,904	93,401,807	1.400	令26.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平28.7.28	76,200,000	9,558,363	4,777,987	4,780,376	0.100	令8.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令2.3.26	96,600,000	60,377,717	6,037,364	54,340,353	0.003	令12.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.25	123,900,000	92,962,157	7,738,329	85,223,828	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.25	98,600,000	73,979,570	6,158,186	67,821,384	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.30	31,800,000	23,859,538	1,986,109	21,873,429	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令3.3.30	25,700,000	6,425,289	3,212,620	3,212,669	0.003	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令3.3.30	20,400,000	5,100,230	2,550,096	2,550,134	0.003	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令4.3.30	97,900,000	48,964,684	12,238,417	36,726,267	0.030	令9.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令5.3.20	93,800,000	93,800,000	5,775,060	88,024,940	0.400	令15.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令5.3.30	238,200,000	178,828,441	29,730,315	149,098,126	0.200	令10.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令6.3.28	86,100,000	86,100,000	0	86,100,000	0.500	令16.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令6.3.29	100,600,000	100,600,000	12,491,614	88,108,386	0.380	令11.3.31	はくい農業協同組合
病院事業(施設整備)	令6.6.6	16,600,000	16,600,000	0	16,600,000	0.700	令16.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令7.3.27	23,200,000	23,200,000	0	23,200,000	1.200	令17.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令7.3.31	30,100,000	30,100,000	0	30,100,000	1.275	令12.3.31	のと共栄信用金庫
病院事業(施設整備)	令7.5.29	141,100,000	0	0	141,100,000	2.200	令36.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令7.5.29	71,600,000	0	0	71,600,000	1.100	令17.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令7.6.27	18,700,000	0	0	18,700,000	1.500	令12.3.31	のと共栄信用金庫
計		2,490,900,000	1,468,264,880	115,169,401	1,584,495,479			

(3) 一時借入金

なし